

KFB § 27 Bibliotekens arbete för digital delaktighet

Ärendenummer: RS 2023/1119

Kultur- och fritidsberedningens förslag till regionstyrelsen

- Informationen tas emot.

Sammanfattning

I bibliotekens uppdrag ingår att arbeta för att öka allmänhetens digitala delaktighet, kompetens och medie- och informationskunnighet. Biblioteken på Gotland arbetar sedan hösten 2021 aktivt för att motverka digitalt utanförskap och öka den digitala delaktigheten för alla i samhället. Arbetet märks på olika sätt, till exempel erbjuds individuell handledning i att använda digitala verktyg. Vidare anordnas så kallade IT-caféer, både i bibliotekens regi och i samverkan med andra aktörer som möter målgrupperna.

Arbetet bedrivs i samarbete med Biblioteksutveckling på Gotland. Arbetet finansierades under 2021 och 2022 med medel från Kulturrådets satsning, Stärkta bibliotek. Under 2023 finansieras arbetet med stimulansmedel från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR).

Biblioteken tillhandahåller också surfplattor för utlån, samt ett flertal digitala tjänster och handledning i att använda dem för att underlätta för personer med olika funktionshinder att ta del av bibliotekens utbud av medier.

Bedömning

Både forskning och vår egen erfarenhet av arbetet med att öka den digitala delaktigheten visar att det finns en inte obetydlig del av befolkningen, som inte har tillgång till de mest grundläggande digitala tjänster som idag upplevs självklara för de flesta av oss. De äldre är särskilt berörda. Att få hjälp av biblioteken för att kunna känna en större delaktighet i det digitala samhället har verkligen mottagits väl av gotlänningarna, framför allt av den äldre befolkningen vilket är särskilt glädjande. Efterfrågan på framför allt individuell handledning ökar. Så länge vi har möjligheten att arbeta med externa bidrag kan vi tillgodose behoven. Hur arbetet ska fortsätta och utvecklas när vi inte längre har tillgång till extern finansiering behöver utredas. Viss service kommer att kunna erbjudas inom vår ordinarie verksamhet, men vi kommer inte att kunna tillgodose de stora och ökande behoven. Vi ser att vi på biblioteken kan göra skillnad för framför allt våra äldre medborgare med vårt arbete för digital delaktighet och mot digitalt utanförskap.

Ärendets behandling under mötet

Ärendet föredras av Maria Wennström, enhetschef, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

Beslutsunderlag

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-05-16